www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br

DIÁRIOS OFICIAIS - UNIÃO e ESTADO

Acompanhamento – 26/11/2024

POLÍTICA AGRÍCOLA

PORTARIA CONJUNTA MDA/INCRA Nº 4, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024. DOU, pg 23.
Institui o Programa TERRA CIDADÃ e dispõe sobre seus objetivos e forma de implementação.

INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB Nº 2.236, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024. DOU, pg 34.
Altera a Instrução Normativa RFB nº 2.172, de 9 de janeiro de 2024, que dispõe sobre o Cadastro de
Pessoas Físicas.

DECRETO Nº 1.152, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024. DOE, pg 4.
Regulamenta a Lei nº 12.631, de 01 de agosto de 2024, que “ Cria a Agência Mato-grossense de
Promoção de Investimentos e Competitividade - INVEST MT”.

SUSTENTABILIDADE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O PRIMEIRO PROCESSO ELEITORAL DO COMITÊ DE BACIA
HIDROGRÁFICA DO RIO ARINOS. DOE, pg 15.
O prazo para as inscrições será de 02/01/2025 a 02/05/2025, conforme ANEXO I.

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 07, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024. DOE, pg 20.
Define procedimentos para as fórmulas, parâmetros, ponderações, fatores, critérios e pesos a serem
considerados na apuração do Índice Unidades de Conservação e Terras Indígenas - IUCTI.

CONVOCAÇÃO GRUPO GESTOR ESTADUAL DO PLANO ABC+ MT. DOE, pg 35.
Convoco a 11ª Reunião Ordinária do Grupo Gestor Estadual do Plano ABC+MT, que será realizada na
terça-feira, dia 03 de dezembro de 2024, às 8h30min, na sala de Reuniões do 01º andar da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Econômico – SEDEC.

LOGÍSTICA

PEDIDO DE PUBLICAÇÃO nº 009/2024/SUEF VI/SINFRA. DOE, pg 28.
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS EXECUÇÃO DO REMANESCENTE DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E
PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA MT-130, TRECHO: ENTR. BR-242 (SANTIAGO DO NORTE) - ENTR. BR-242
(GAÚCHA DO NORTE).

SECRETÀRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. DOE, pg 28.
Á Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística (SINFRA), CNPJ: 03.507.415/0022-79 torna público
que requereu Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável a Licença Prévia, de

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-conjunta-mda/incra-n-4-de-25-de-novembro-de-2024-597932227
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-rfb-n-2.236-de-22-de-novembro-de-2024-597949558
https://www.aprosoja.com.br/l/6745d96c94837
https://www.aprosoja.com.br/l/6745da4dd10f7
https://www.aprosoja.com.br/l/6745da4dd10f7
https://www.aprosoja.com.br/l/6745dafc9632e
https://www.aprosoja.com.br/l/6745df0c6f9a4
https://www.aprosoja.com.br/l/6745dbc50e26b
https://www.aprosoja.com.br/l/6745dce1ae897

www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br

Instalação e de Operação, para atividade de Implantação de Obra de Arte Especial (Ponte) sobre o Rio
Paranaíta, na Rodovia MT-441 - PT00255, com dimensões de 30m x 8,80m, no município de Alta
Floresta – MT.

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL. DOE, pg 28.
A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística (SINFRA-MT), torna público que requereu junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura de Canabrava do Norte as Licença Prévia e de
Instalação para Obra de Construção de Ponte de Concreto sobre o Córrego Água Fria - PT00599, a ser
implantada na Rodovia MT-109.

Equipe Técnica de Política Agrícola

https://www.aprosoja.com.br/l/6745dd683f900